EDITAL Nº 04/2012

Curitiba, 05 de dezembro de 2012

Programa Universidade sem Fronteiras – SETI USF
Subprograma APOIO AO EMPREENDEDORISMO

Programa Bom Negócio Paraná - PBNP
Cursos de Capacitação e Consultorias a Micro, Pequeno, Médio e Informais

Empreendedores

O Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior,  no uso de suas atribuições
legais, considerando o contido no protocolado sob n° 11.579.389-6 e a competente disponibilidade
orçamentária,  torna pública a  alteração do Edital  nº  03/2012-USF/SETI,  convidando a  UEM,  a
UEPG,  a  UNIOESTE  e  a  FAFIPAR a  acrescerem  bolsistas  no  Subprograma  APOIO  AO
EMPREENDEDORISMO Programa Bom Negócio Paraná –  PBNP,  como também convida  a
UNIOESTE e a FAFIPA a apresentarem projetos neste Subprograma, dentro da vigência do Edital
03/2012, conforme a seguir discriminado:

a) Acréscimo de bolsista recém-formado nos seguintes projetos em funcionamento:
FAFIPAR acréscimo de 01 bolsista
UNIOESTE Campus Cascavel acréscimo de 02 bolsistas
UNIOESTE Campus Francisco Beltrão acréscimo de 01 bolsista
UEM acréscimo de 02 bolsistas
UEPG acréscimo de 02 bolsistas.

b) Apresentação de projetos pela FAFIPA e UNIOESTE (Campi Foz do Iguaçu e Marechal Cândido
Rondon) sendo que a proposta deverá estar vinculada à Instituição Estadual de Ensino Superior, e
apresentada pelo coordenador-autor, composta por uma equipe multidisciplinar, de acordo com o
que segue abaixo:

• Até 02 (dois)  orientadores,  sendo profissionais legalmente habilitados,  que deverão ser
professores/pesquisadores efetivos da instituição;

• Até 03 (três) profissionais recém-formados, de pelo menos duas áreas distintas.
• Até 03 (três) estudantes de graduação, de pelos menos duas áreas distintas.

As propostas deverão ser encaminhadas à Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior – SETI - Programa Bom Negócio Paraná – PBNP Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 -
80.210-170 - Curitiba – Paraná, até o dia 10 de dezembro (2ª feira).

Permanecem em vigor os demais dispositivos contantes do Edital nº 03/2012-USF/SETI.

Curitiba, 05 de dezembro de 2012.

ALÍPIO LEAL
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico
80.210-170   Curitiba - Paraná
Telefone: (41) 3281-7302 – 3281-7304   Fax: (41) 3281-7334
www.seti.pr.gov.br